
Rlo?os;n 
^r. 

122-
b€e o î lo zl zotg

DIREZIONE: IV "SERVIZI TECNICI GENERALI DELLA PROVINCIA"
SERVIZIO: Edilizia Scolastica

Citta fuletropo fitana li Avl-essina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CIIB con Determinazione Dirigenziale no

"lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il
impermeabilizzazioni del terrazzo del Liceo Scientifico
complessivo di € 1 1 0.000,00;
CHF la somma complessiva di € 110.000,00 è stata fronteggiata con le risorse del capitolo 7551/2010 del
bilancio Provinciale;
CHE, con Determinazione Dirigenziale no l7 dèl 02103/2011, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente
alla ditta Perlongo Pasquale, con sede in Caprileone, via Nazionale,2l4 con il ribasso del 38,7822%o, giusto
contratto d'appalto no 13 869 di repertorio del I 3 maggio 20 1 I , registrato ai fini fiscali in Messina in data 30
maggio 20ll al no 555 serie I;
CHE con D.D. n. 74 del23109/2011 è stata approvata P.V.S. per maggiori lavori contrattuali pari ad €
10.348,88 + IVA al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza nell'ambito delle somme frnanziate,
per la quale laDitta ha regolarmente sottoscriuo il relativo atto di sottomissione;
CHE i lavori in oggetto sono stati consegnati con verbale del.22l07l20ll;
CHE i lavori sono stati ultimati giusto verbale del l8/11/2011;
VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale redatto in data 25 novembre 2011, per l'importo netto di €.
62.090,83, da cui detraendo i certificati di pagamento liquidati alla diffa pari ad€ 61.780,00, resta a credito
della stessa l'importo di € 310,83 oltre IVA;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in luogo del collaudo, in data 25llll20ll;
CONSIDERATO CHE occorre procedere al pagamento della somma di € 310,83 oltre IVA per un importo
complessivo di C 37921a favore della ditta Perlongo Pasquale, a saldo di ogni suo avere per i lavori di cui
all'oggetto, così come risulta dagli atti contabili relativi allo stato finale;
VISTA la Legge 23196 recante *norme per I'edilizia scolastica";
VISTO il D.Lgs. n. 163 del12.04.06, e successive modificazioni, recepito con L.R. 1212011;
VISTO ilD.P.R. n.207 del05.10.2010, e successive modificazioni,recepito con D.P.R.S.n.l3l20l2;
VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. N.165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilitò dei
Dirigenti;
VISTE le LLRR. 48/91e3012000 che disciplinano I'O.R.EE.LL;
VISTO il D.lgs 267 12000;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

94 del20/0912010 è stato approvato il progetto per
rifacimento parziale dei prospetti esterni e delle
"L. Piccolo" di Capo D'Orlando" per I'importo

DETERMINAZIONE
OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il rifacimento parziale dei prospetti
esterni e delle impermeabilizzazioni del terrazzo del Liceo Scientifico "L. Piccolo" di Capo D'Orlando"
Importo complessivo € 110.000,00.
DITTA: PERLONGO PASQUALE
An.rovaziqne del Certi'icato Di Resolare Esecuzíone e del Conto Finale

CUP:816810000480003 CIG: 0537127338
RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N 16( det LA-e2-b11



PROPONE

Per quanto in premessa,
DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L., relativo a: "lavori urgenti di
manutenzione straordinaria per il rifacimento parziale dei prospetti esterni e delle impermeabilizzazioni
del tenazzo del Liceo Scientifico "L. Piccolo" di Capo D'Orlando", da cui si evince che la ditta Perlongo
Pasquale ha eseguito lavori per un importo netto di C 62.090,83 e che risulta un credito netto a favore della
medesima ditta di € 310,83;
DI APPROVARE il Conto Finale dei lavori in oggetto, per I'importo complessivo di € 62.090,83, allegato
alla presente determinazione;
DI PROVVEDERE con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di€379,21 alla
diua Perlongo Pasquale, con sede in Caprileone, via Nazionale, - Partita IVA 01388060830, utilizzando le
somme derivanti dal cap. 755lll0 del Bilancio Provinciale.
ALLEGATI:

l) Srato Finale
2) Certificato di collaudo

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti,

DETERMINA

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L., relativo a: 'olavori urgenti di
manutenzione straordinaria per il rifacimento parziale dei prospetti esterni e delle impermeabilizzazioni
del tenazzo del Liceo Scientifico "L. Piccolo" di Capo D'Orlando", da cui si evince che la ditta Perlongo
Pasquale ha eseguito lavori per un importo netto di € 62.090,83 e che risulta un credito netto a favore della
medesima ditta di € 310,83;

APPROVARE il Conto Finale dei lavori in oggetto, per l'imfrorto complessivo di C 62.090,83, allegato alla
presente determinazione;

PROVVEDERE con successivo atto a liquidare e pagare
ditta Perlongo Pasquale, con sede in Caprileone, via Nazionale, -
somme derivanti dal cap. 755lll0 del Bilancio Provinciale;

OR- 0?.tl,o,\b

la somma complessiva di €,379,21 alla
Parrita IVA 01388060830, utilizzando le

a'

orla
onc e tto

ile del Servizio
onino Miceli



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.

interni, approvato con deliberazione n. 26lCC del2I.03.

tecnico amministrativa favorevole.

4, si esprime

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.l2 della L.R. n. 30 del 2311212000 e ss.mm.ii, art. 55, 5o comma, della L. 142190)

Si esprime parere . f::.* f.y:.|.q. . . . in ordine alla regolarita contabile ai sensi del

Regolamento del sistema dei controlli interni; ,
A norma dell'art. 55, 5o comma,delLaL.l42l90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertur afrnanziaria della spesa di Euro ) 7 f , t'l imputata ut /p. Zrrt
impegno n. ?r3o /tn'to

2" DIR. SERVIZI FINANZIART^,.., _ -,-1- r -r d ll. I -,,u'Frcro,"Séilf 
lAllt n u gente del t 

"$ 
rl" F 

firanzía'

VISTO DI COMPATI

Attestante la compatibilità del pagamento, dell

con le îego)e di frnanza pubblica (art.9

Il Refdhsabile del Servizio IL

A'MONETAzuA
'suddetta 

spesa con gli stanzi

1 lett.a) punto 2 delD.L.7

ENTE IL DIRIGENTE SEd.

:i di bilancio e

FINANZIARIO



ffi PnovINCIA RsctoNALE nt MESSINTA
4' DTPARTIMENTO - EDILIZIA

Ufficio Edilizia Scolastica

Via XXIV maggio,98100 Messina - tel'0W761201 - fax0907761813

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DEI

PROSPETTI ESTERNI E DELLE IMPERME ABILTZZAZTONI DEL LICEO

SCIENTIFICO..L.PICCOLO,'DICAPOD,ORLANDO(ME)

IMPRESA: PERLONGO PASQUALE

coNTRATTo n.13g69 di repertorio del 13.05.2011, reg. a Messina il 30.05.2011 al n"555 serie I'

CERTIFICATODIULTIMAZIONEDEILAVORI

L'anno duemilaundici, il giorno diciotto del mese di novembre:

Il sottoscritto Direttore dei Lavori, visto l'art.172 del regolamento diattuazione della legge quadro in materia

di lavori pubblici, approvato con D'P'R' 2l'12'1999, no554;

considerato che la consegna dei lavori soprai*dicati ha avuto luogo il giorno ventidue del mese di luglio

dell,anno duemilaundici plr cui i lavori dovevano essere ultimati il giorno l8 novembre 201 l;

In seguito a riscontri eseguiti in contraddittorio con I'Impresa

CERTIFICA

che i lavori in oggetto sono stati ultimati il giomo diciotto del mese di novembre dell'anno duemilaundici e

quindi entro il tempo utile contrattuale'

,,,fuilrW,,","



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
40 UFFICIO DIRIGENZIALE

Edilizia Scolastica
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO
PARZIALE DEI PROSPETTI ESTERNI E DELLE IMPERME ABILIZZAZIONI DEL
TERRAZZO DEL LICEO SCIENTIFICO "L. PICCOLO" DI CAPO D'ORLANDO.

IMPRESA.. PERLONGO PASQUALE

Certif icato regolare esecuzione

Progetto in data 03 novembre 2009 redatto dai tecnici dipendenti della Provincia Regionale
di Messina approvato con determinazione dirigenziale n" 94 del 2010912010 per I'importo
complessivo di €. 110.000,00 così ripartite:
1o per lavori a base d'asta
2o Costo oneri per la sicurezza '

3o per somme a disposizione dell'Amministrazione:
Importo totale

Contratto in data 13 maggio 2011 no 13869 di rep. Registrato a Messina il30l05l20ll al
no 555 Serie I, col quale i lavori venivano affrdati all'impresa suddetta mediante il ribasso del
38,7822 0

Atto Aggiuntivo n. 930 della rubrica del28l02l20l2.

di

Contratto principale

Atti aggiuntivi

Totale somme autorizzate

€. 8r.r27,07
€. 2.080,19
€. 26.792"75
€ ll0J00*00

€. 51.744,38

€ l0.34g,gg

9__@,09326

Somme autorizzate

Consegna e durata dei lavori. I lavori vennero consegnati il22 luglio 2011 come risulta
dal relativo verbale. A termini dell'art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto i lavori dovevano
compiersi itt gg. 120 e quindi la scadenza del tempo utile rimaneva fissata al 18 novembre 201 1.

Proroghe e sospensione :
Assicurazione operai: INAIL di Messina posizione n" 13612074121 (continuativa) Í

L'ultimazione dei lavori avvenne il 18 novembre 2011 come risulta dal relativo verbale e
quindi entro i termini contrattuali.



Andamento dei lavori. I lavori si sono svolti in conformità delle norrne contrattuali e delle
speciali disposizioni date all'atto pratico dalla Direzione dei lavori.

Conto finale. Il conto finale in data 25 novembre 2012 è stato firmato dall'impresa seîza
riserve ed ascende a nette €. 62.090,83 e quindi entro i limiti delle somme autorizzafe,

Credito delloimpresa. Durante il corso dei lavori vennero fatti all'impresa dei pagamenti in
acconto per l'ammontare di €. 61.780,00 e deducendo tale somma dall'importo del conto finale
risulta il credito netto dell'impresa in € 310,83

Ciò premesso il sottoscritto geom. Riccardo Romano nella qualità di Direttore dei lavori;
Visti gli atti sopra elencati;
Considerato che lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni

del progetto, salvo lievi modificazioni e che le medesime furono eseguite a regola d'arte ed in
conformità delle prescrizioni contrattuali ;

Considerato che l'importo dei lavori è minore die.2,43u i"tto delle somm e autorizzafe;
Considerato che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli

ordini e disposizioni dati dalla Direzione dei lavori, durante il corso dei medesimi;
Considerato che I'impresa ha firmato la contabilità senza riserve.

CERTIFICA
che i lavori, eseguiti dall'impresa Perlongo Pasquale, di manutenzione straordinaria per il
rifacimento parziale dei prospetti estemi e delle impermeabilizzazioni del tenazzo del Liceo
Scientifico "L. PICCOLO" DI Capo D'Orlando, sono stati regolarmente eseguiti ed a norma
dell'articolo 12 del c. s. A. liquida il credito netto dell'impresa come segue:

Ammontare del conto finale €. 62.090,83
Dedotto dagli acconti €. 61.780.00

Resta il credito liquido dell'Impresa €-_____llOS3
Diconsi Euro trecentodieci/83

Si propone altresì lo svincolo della cauzione salvo
degli Organi Superiori.

Messina, 25. ll.?D),1

I'approvazione del presente atto da parte

,WW .IL DIRETTORE DEI LAVORI

Visto e.ohf"r-utn'

*-11{s.,,"



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
40 UFFICIO DIRIGENZIALE

Edilizia Scolastica
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO PARZIALE
DEI PROSPETTI ESTERNI E DELLE IMPERME ABILIZZAZIONI DEL TERRAZZO DEL LICEO
SCIENTIFICO "L. PICCOLO" DI CAPO D'ORLANDO.

IMPRESA: PERLONGO PASQUALE

STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 18 novembre 2O1'l

Contratto in data l3 maggio 2Oll n" 13869 di repertorio Registrato in Messina in data 30.05.2011 al n" 555 Serie l.

Atto Aggiuntivo in data 28/02/2012 n. 930 della rubrica.

lmporto del progetto a base d'asta C

Costo oneri per la sicurezza non soggetto

a ribasso d'asta

Fondo a disposizione dell'Amministrazione

C

C

CSommano a lordo

81.127 ,O7

2.O80,18

26.792,75

110.000,00

Data della consegna

Data dell'inizio dei lavori

Scadenza del tempo utile per

l'ultimazione dei lavori

I lavori rimasero sospesi per

e prorogati per .................

Per cui la nuova scadenza del

tempo utile è

Qiorni impiegati in più

Giorni impiegaîi in meno

Multa

22.O7.2011

22.07.2011

18.11.201I

ss. /
ss. /

lmporto depurato dal ribasso d'asta in ragione

del 38,7822 per cento C

lmporto lavori suppl. al netto del ribasso d'asta C

Fondo a disposizione dell'Amministrazione C

Sommano al netts e

51.744,38

10.348,88

47.906,7+

110.000,00

lmporto netto dei lavori eseguiti

Certificati di acconto

Rimanenza a saldo da pagare all'impresa

C

€

€

62.090,83

6r.280,00

310.83

Differenza in meno C 2,43

ll Direttore dei Lavori

geom. Riccardo Romano

il R. u{P.

ins. Vincenzfl$49,,""o

L



NO Notar- DESIGNAZIONE DEI LAVORI mts. Quantità Prezzo
IMPORTO DEI LAVORI

Paziale Totale
I 7.2.4 Approntamento di ponteggio m3 1.578,58C 8,68 13702,070
2 7.2.6 Smontaggio di ponteggio m' 1.561,780 3,19 4982,080
J 21.1.3.2 Demolizione di calcestruzzo m3 17,951 556,60 999t,520
4 21.1.6 Demolizione di pavimenti e rivestimenti I45,8gg 9,81 1431,270

5 21.1.10 Picchettatura di intonaco interno m' 235,064 3,18 747,50C
6 21.1.11 Rimozione di intonaco interno t79,760 9,54 17t4,glc

21.3.1 .1 Risanamento strutture intelaiate in c.a. m' 162,567 98,8C 16061,630

I J.Z.J Casseforme per getti di conglomerati m' 12,300 18,4C 226,320
I 3.1.2.2 Conglom. cementizio strutt. non armate m" 0,858 119,5C 102,530
c 9.7 lntonaco civile per esterni m' 266,905 21,9C 5845,230
1 9.9 Strato di finitura per esterni m2 5ll,18g 16,64 8485,720
2 21.9.5.2 Intonaco traspir. malta calce idraulica m2 250,98i 49,0Q t2298,360
3 l 1.3 Tinteggiatura per esterni m2 1.083,783 10,00 10837,830

4 21.1.26 Trasporto alle pubbliche discariche m3 39,905 21,84 869,93C

5 It.2 Verniciatura di oere in ferro m2 223,101 19.80 4417,40C
6 2l:01:04 Demolizione di tramezzi mq*cm 664,875 0,870 578,44C

7 2l:01:24 Rimozione di tubazioni m 82,50A 3,700 305,251
8 15.4.t3.2 Pluviale in lamiera preverniciata tl 82,500 22,70 t872,75C
9 7 .t.t Fornit. opere in ferro, profilati scatol. kp 671,175 3,2',7 2t94,74C

20 7.1.3 Posa in opera di opere in ferro kp 67 t.t7 5 2,30 1543,704
21 2.2.1.4 Tramezzi con laterizi forati m t9,99s 26,6C 531,874
22 9.2 Intonaco civile per interni m 39,990 16,4C 655,840
23 9.4 Strato di finitura per interni m 39,990 11,2C 447,990

totale lavori eseguiti 99.844,780
a detrarre oneri per la sicurezza € 2.496,118

Restanc € 97.348,662
a detrarre 38,7822% ribasso d'asta € 37.753,950

Sommano i lavorial netto € 59.594,712

Oneri per la sicurezza € 2.496,118

Sommano € 62.090,830 62.090.83

a detrarre i ceÉificati corrisposti
n"1 del 10.10.2011 € 32.339.00

n'2 del 31.10.2011 € 19.145,00
n'3 del 25.11.2011 € 10.296,00

totale certificati € 61.780,00 61.780.00
Resta il credito netto all'lmpresa € 310,93

Messina, 25.11.2011

W IL DIRETTORE DEI LAVORI
Geom. Riccardo ROMANO

ui"to, tIotntcENrE
lrOVrr"rrffi


